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Kërkoni fitime të shpejta në arsim 
(mos prisni për standarde)
Ofroni mundësi të zhvillimit të vazhdueshëm të profesionit (CPD) sot. Partneritet me 
profesionistë ose organizata të tjera të qëndrueshmërisë që mund t'u ofrojnë anëtarëve 
ekzistues trajnime për ekspertizën e lëndës. Burimet e prezentuara në fund të këtij 
prezantimi mund të ndihmojnë.

Veprimet Arsimore për PAO: Raportimi i lidhur me Qëndrueshmërinë



A keni ndjekur ndonjë trajnim mbi raportimin e lidhur me 
qëndrueshmërinë deri më sot?

a) Po
b) Jo, por do të doja
c) Jo, nuk shoh ndonjë vlerë për ta bërë këtë



Angazhohuni rregullisht në mënyrë të 
vazhdueshme me universitetet dhe 
ofruesit e tjerë të arsimit
Kjo mund të përfshijë si ofruesit ekzistues të arsimit të kontabilitetit ashtu edhe të tjerë në fusha të lidhura me 
qëndrueshmërinë si mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm.

Veprimet Arsimore për PAO: Raportimi i lidhur me Qëndrueshmërinë



Kryeni një analizë të 
boshllëqeve
Kryeni një auditim të aftësive kundrejt kërkesave të kompetencës duke 
krahasuar anëtarët aktualë me këto kërkesa.

Veprimet Arsimore për PAO: Raportimi i lidhur me Qëndrueshmërinë



Sipas mendimit tuaj, sa të përgatitur janë kontabilistët në 
juridiksionin tuaj për raportimin e lidhur me qëndrueshmërinë

a) Të gatshëm, pa boshllëqe në kompetencë
b) Boshllëqe të vogla në kompetencat e tyre
c) Boshllëqe të mëdha në kompetencat e tyre
d) Nuk janë gati fare



Përditësoni kurrikulën dhe burimet mësimore
(nëse kjo nuk është përgjegjësi e PAO-së tuaj, punoni me ofruesit e arsimit).
Kjo duhet të mbulojë si zhvillimin fillestar profesional (IPD) ashtu edhe programimin e vazhdueshëm të zhvillimit profesional, 
duke siguruar përmirësimin e aftësive të anëtarëve aktualë dhe të ardhshëm.

Veprimet Arsimore për PAO: Raportimi i lidhur me Qëndrueshmërinë



Të jeni të qartë për arsyen në të 
gjithë programet arsimore
Është po aq e rëndësishme t'i bindësh studentët dhe profesionistët e kualifikuar 
dhe që ata kanë nevojë për të përmirësuar aftësitë, sa është e rëndësishme t'u 
mësosh atyre njohuritë dhe aftësitë.

Veprimet Arsimore për PAO: Raportimi i lidhur me Qëndrueshmërinë



Edukimi bazohet në zbatimin praktik
Zhvillimi i mekanizmit të shkëmbimit të njohurive ndërmjet praktikuesve dhe ofruesve të arsimit. Kjo do t'u 
mundësojë edukatorëve të përdorin raste studimore relevante dhe të përgjegjshme në materialet e tyre 
mësimore. Edukimi i qëndrueshmërisë duhet të theksojë zbatimin praktik mbi teorinë dhe t'i ndihmojë nxënësit 
të kuptojnë zbatimin e koncepteve në skenarët e botës reale.

Veprimet Arsimore për PAO: Raportimi i lidhur me Qëndrueshmërinë



Zhvilloni një lak të vazhdueshëm 
reagimesh
të angazhimit të punëdhënësve, edukimit të anëtarëve dhe anëtarëve të ardhshëm dhe 

vlerësimit të progresit.
Kjo do të gjenerojë reagime të shpejta dhe të shpeshta dhe rrit shanset e PAO-së tuaj për t'u përshtatur me 
ndryshimet në zhvillim.

Veprimet arsimore për PAO-të: Raportimi i lidhur me Qëndrueshmërinë



Cilët palë të interesuara janë më të rëndësishme për të siguruar 
edukim efektiv mbi raportimin e lidhur me qëndrueshmërinë?

Zgjidhni një ose më shumë

a) Organizatat profesionale të kontabilitetit
b) Qeveria
c) Punëdhënësit
d) Rregullatorët
e) Universitetet
f) Donatorët
g) Organizatat joqeveritare (OJQ)



Bëjeni procesin tuaj të edukimit të 
qëndrueshëm për mjedisin
PAO-të duhet të punojnë për të minimizuar ndikimin mjedisor të procesit të tyre arsimor. Kjo do 
të gjenerojë reagime të shpejta dhe të shpeshta dhe do të rrisë shanset e PAO-së tuaj për t'u 
përshtatur me ndryshimet në zhvillim.

Veprimet Arsimore për PAO: Raportimi i lidhur me Qëndrueshmërinë



A është ndikimi mjedisor një faktor në mënyrën se si ofrohet 
edukimi i kontabilitetit në vendin tuaj

a) Po, është një faktor i rëndësishëm
b) Pjesërisht, është një faktor disi i rëndësishëm
c) Jo, nuk merret parasysh fare



Veprimet arsimore për PAO-të: 
Raportimi i lidhur me Qëndrueshmërinë
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 Kërkoni fitime të shpejta në arsim (mos prisni standarde)
 Angazhohuni rregullisht dhe në mënyrë të vazhdueshme me 

Universitetet dhe ofruesit e tjerë të arsimit. Përcaktoni kërkesat e 
kompetencës

 Kryeni një analizë të boshllëqeve
 Përditësoni kurrikulën dhe burimet mësimore
 Jini të qartë për arsyen në të gjithë programet arsimore
 Edukimi bazohet në zbatimin praktik
 Zhvilloni një qark të vazhdueshëm reagimesh për angazhimin e 

punëdhënësve, edukimin e anëtarëve dhe anëtarët e ardhshëm dhe 
vlerësimin e progresit

 Bëjeni procesin tuaj të edukimit të qëndrueshëm për mjedisin



Lidhje referuese të dobishme:

• Koha për veprim mbi qëndrueshmërinë: Hapat e ardhshëm për 
profesionin e kontabilitetit

• Relevante: Mundësitë për të zgjeruar njohuritë tuaja për 
qëndrueshmërinë

• Kuptimi i raportimit ESG
• Të bësh gjëra të ndryshme: Afrimi i qëndrueshmërisë me besim 

dhe aftësitë tuaja ekzistuese

https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/publications/time-action-sustainability-next-steps-accountancy-profession
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/publications/time-action-sustainability-next-steps-accountancy-profession
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/discussion/remaining-relevant-opportunities-expand-your-sustainability-know-how
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/discussion/remaining-relevant-opportunities-expand-your-sustainability-know-how
https://youtu.be/3Dq_ZXv18cI
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/discussion/doing-different-things-approaching-sustainability-confidence-and-your-existing-skillset
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/discussion/doing-different-things-approaching-sustainability-confidence-and-your-existing-skillset
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